
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 18 DEL 21/03/2025/Area Economico Finanziaria

N. 128 DEL 21/03/2025 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: Parificazione dei conti degli agenti contabili anno 2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



RICHIAMATO
- l’art. 93, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile
che abbia maneggio di denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano
negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della
Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;

- l’art. 93, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. i. il quale dispone che: “gli agenti contabili degli Enti Locali, salvo 
che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di 
conto di cui all’art. 74 del R.D. del 18.11.1923 n. 2440, ed agli artt. 44 e ss. Del R.D. del 12.07.1934 n. 1214”;

- l’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che: “entro il termine di 30 giorni dalla chiusura
dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all’art.93, comma 2, rendono il
conto della propria gestione all’Ente Locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei
Conti entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto”.

PRESO ATTO che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, sono stati legittimati alla gestione con 
apposito provvedimento i seguenti agenti contabili:

AGENTE CONTABILE TIPO DI GESTIONE FUNZIONI SVOLTE
POSTE ITALIANE SPA GESTIONE CONTI TESORERIA 
GALATI MARIA PICCOLE SPESE ECONOMALI ECONOMO
BELLISSIMO ANNA MARIA RISCOSSIONE DIRITTI DI

SEGRETERIA
AGENTE CONTABILE

RICCA GABRIELLA RISCOSSIONE PER CASSA
TOSAP PER MERCATO
SETTIMANALE

AGENTE CONTABILE

CONSIDERATO che gli Agenti contabili, così come previsto dall’art. 233 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. hanno reso i 
conti della loro gestione a "danaro" e a "materia" entro il termine dei 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, i
quali sono conservati agli atti dell'’ufficio Servizi Finanziari dell'ente;

VERIFICATO che le risultanze della gestione di cassa del Tesoriere Comunale coincidono con quelle riportate nella 
contabilità del Comune;

CONSIDERATO infine che il risultato del giudizio di Parificazione Contabile è positivo: l’esame ed il confronto dei
risultati dei rendiconti degli Agenti contabili con le normative, nonché la corrispondenza tra i dati delle riscossioni e dei
versamenti  con  le  risultanze  finanziarie,  non  hanno  rilevato  discordanze  tra  le  scritture  contabili  dell’Ente  e  le
dichiarazioni degli Agenti contabili;

DATO ATTO che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste dall’art. 223,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO  quindi di  dover provvedere,  con formale provvedimento alla  parificazione dei  conti  resi  degli  agenti
contabili, per l'esercizio finanziario 2024;

VISTI:
 il D.L.gs. n. 267/2000;
 il D.L.gs. n. 165/2001;
 il D.L.gs. n. 118/2011;
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il  provvedimento  sindacale  n.  03  del  13  Gennaio  2025  con  il  quale  il  Sindaco,  tra  l’altro,  ha

nominato  la  dipendente  comunale  Lidia  ZINGALES  (Categoria  C/1)  -  Responsabile  dell’Area
Economico Finanziaria;

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo Responsabile di 
Area, ai sensi:
- dell’art. 183, comma 9° del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267;
- del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- del provvedimento sindacale n. 02 del 13 Gennaio 2025;



Per i motivi sopra descritti,

DETERMINA
DI  PARIFICARE  i  conti  resi  dagli  agenti  contabili  relativi  all'esercizio  finanziario  2024,  dando  atto  della
corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente;

DI  SOTTOPORRE i  conti  della  gestione  degli  agenti  contabili  all’approvazione  del  Consiglio  comunale,
contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di riferimento;

DI INVIARE, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti contabili alla Corte 
dei conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI DISPORRE, ai sensi dell'articolo 29 del D.L.gs. n°50/2016, la pubblicazione del presente
provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;

DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

 per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente
“Estratto Atti/Pubblicità  notizia,  entro  7  giorni  dalla  pubblicazione  all’albo  pretorio
dell’atto  integrale,  pena nullità  dell’atto  stesso  (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18);  o
permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito istituzionale dell’Ente  “Atti
amministrativi”;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.L.gs. 18/8/2000 n. 267.

 
 Longi 21/03/2025                                                                               

La Responsabile dell’Area Economico -Finanziario
Zingales Lidia

___________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 21/03/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

179

Parificazione dei conti degli agenti contabili anno 2024

2025

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 128
21/03/2025Data adozione:

21/03/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 21/03/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 21/03/2025 al 05/04/2025

LONGI,  21/03/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


